
 

 

 
  

Via Romita n. 42 - 14100  Asti 0141 1771650 
 

Sezione staccata di CANELLI: Via Asti, 16/18 - 14053 CANELLI /  0141 822839 

E-mail: attf01000t@istruzione.itPEC: 

attf01000t@pec.istruzione.itwww.itisartom.edu.it 

Cod.Mecc.: ATTF01000T     C.F.:  80005460052     Cod.Univoco: UF59MN 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE  

"Alessandro Artom" 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Asti, data del protocollo 
 

 Alla Sig.ra Maria Grazia Scarfia 
All’amm.ne trasparente 

Al Sito web  
Agli Atti – Fascicolo PON Laboratori Green 

 
 

 
OGGETTO: Decreto assegnazione incarico di Collaudatore interno 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”  
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.4 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 
del secondo ciclo” 

 
Codice Progetto 13.1.4A-FESRPON-PI-2022-52 

CUP: E34D22000470006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

 

mailto:attf01000t@istruzione.it
mailto:attf01000t@pec.istruzione.it




 

 

 
  

Via Romita n. 42 - 14100  Asti 0141 1771650 
 

Sezione staccata di CANELLI: Via Asti, 16/18 - 14053 CANELLI /  0141 822839 

E-mail: attf01000t@istruzione.itPEC: 

attf01000t@pec.istruzione.itwww.itisartom.edu.it 

Cod.Mecc.: ATTF01000T     C.F.:  80005460052     Cod.Univoco: UF59MN 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE  

"Alessandro Artom" 

 

 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 

al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 
i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi 

e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione (2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 
VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 
VISTA   la delibera prot. n. Verbale Consiglio di Istituto n. 6 - delibera n. 4 del 

03/07/2019 del Consiglio di Istituto con la quale sono stati deliberati i criteri di 
selezione per la individuazione delle figure di sistema (tutor, esperto interno, 

collaudatore, progettista); 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 25/01/2022 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 Verb. N. 3 del 10/02/2023 di 

approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023 
 

 

mailto:attf01000t@istruzione.it
mailto:attf01000t@pec.istruzione.it


 

 

 
  

Via Romita n. 42 - 14100  Asti 0141 1771650 
 

Sezione staccata di CANELLI: Via Asti, 16/18 - 14053 CANELLI /  0141 822839 

E-mail: attf01000t@istruzione.itPEC: 

attf01000t@pec.istruzione.itwww.itisartom.edu.it 

Cod.Mecc.: ATTF01000T     C.F.:  80005460052     Cod.Univoco: UF59MN 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE  

"Alessandro Artom" 

 

 

 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 
5577 del 21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 

e 6534 del 15.04.2016; 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID 22550 del 12/04/2022 finalizzato alla 
realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro 

Nord; 
 

VISTA la nota Prot. n.  AOOGABMI-73106 autorizzazione progetto: Obiettivo 

specifico 13.1.4A – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo”;  

 

VISTA la determina prot. n. 19  del 04/01/2023 di avvio della procedura di selezione 
interna del collaudatore per le forniture di cui al Progetto 13.1.4A-FESRPON-PI-2022-

52 
 

VISTO l’avviso di selezione ad evidenza pubblica prot. n.  20 del 04/01/2023 per il 
reclutamento, a mezzo procedura interna, della figura di un collaudatore per le 

forniture di cui al Progetto 13.1.4A-FESRPON-PI-2022-52 
 

VISTA la determina di approvazione graduatoria definitiva di cui alla nota n. 571 del 
20/01/2023. che individua quale esperto interno affidatario dell’incarico di 

collaudatore, SCARFIA Maria Grazia in servizio presso questa Istituzione Scolastica 

in qualità di Assistente Amministrativo T.I. e in possesso dei requisiti richiesti 
 

VISTE le disposizioni per l’attuazione dei Progetti PON, pubblicate il 09/10/2020 con 
riguardo ai paragrafi 7.2.3 ( Collaudo e Verifica di conformità ) e 13.2 ( 

Incompatibilità ) 
 

VISTA la dichiarazione di insussistenza cause ostative presentata dalla medesima in 
allegato all’istanza di partecipazione; 

 

DECRETA 

quanto segue 

 

mailto:attf01000t@istruzione.it
mailto:attf01000t@pec.istruzione.it


 

 

 
  

Via Romita n. 42 - 14100  Asti 0141 1771650 
 

Sezione staccata di CANELLI: Via Asti, 16/18 - 14053 CANELLI /  0141 822839 

E-mail: attf01000t@istruzione.itPEC: 

attf01000t@pec.istruzione.itwww.itisartom.edu.it 

Cod.Mecc.: ATTF01000T     C.F.:  80005460052     Cod.Univoco: UF59MN 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE  

"Alessandro Artom" 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 1 Affidamento incarico 

Si conferisce alla Dott.ssa SCARFIA Maria Grazia, in servizio in qualità di Assistente 

Amm.vo T.I., l’incarico di COLLAUDATORE del PON FESR   “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” - Codice Progetto 13.1.4A-

FESRPON-PI-2022-52. 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’attività è da svolgere nel periodo tra la data riportata su apposita lettera di incarico 

e il 15/05/2023, salvo proroghe ministeriali. 

 

L’incarico avrà una durata complessiva massima di n° 101 ore da svolgere in orario 

aggiuntivo a quello ordinario, secondo le modalità e le tempistiche ritenute opportune 

e concordate preventivamente con il Dirigente Scolastico e compilando apposito 

timesheet. 

 

Art. 3 Compiti 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità 

esplicitate nel progetto. Per tale incarico spettano i seguenti compiti: 

• effettuare un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature 

acquistate; 

• verificare di concerto con il delegato della Ditta appaltatrice il corretto 

funzionamento di tutte le attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche 

del materiale acquistato e quello della corrispondente scheda tecnica predisposta 

in fase di progettazione; 

• verificare l’esistenza delle licenze d’uso del software installato, ove previste; 

• verificare l’esistenza dei manuali d’uso per tutte le attrezzature; 

• coordinarsi con l’ufficio addetto per le procedure relative all’intervento dei 

beni acquistati; 

• verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti dei beni 

rispetto al progetto stilato dal Progettista; 

• verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza con  

mailto:attf01000t@istruzione.it
mailto:attf01000t@pec.istruzione.it


 

 

 
  

Via Romita n. 42 - 14100  Asti 0141 1771650 
 

Sezione staccata di CANELLI: Via Asti, 16/18 - 14053 CANELLI /  0141 822839 

E-mail: attf01000t@istruzione.itPEC: 

attf01000t@pec.istruzione.itwww.itisartom.edu.it 

Cod.Mecc.: ATTF01000T     C.F.:  80005460052     Cod.Univoco: UF59MN 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE  

"Alessandro Artom" 

 

 

 

quanto specificato nel capitolato tecnico; 

• accertare la corretta esecuzione contrattuale, verificare ed attestare che tutte 

le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto dei 

principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e 

del mare; 

• collaudare le attrezzature ed i beni acquistati in base al progetto specifico e 

redigere il verbale del collaudo dei beni e degli adeguamenti effettuati; tale 

compito si realizzerà al momento della consegna e installazione, considerando 

che la data di scadenza del progetto su GPU è per ora fissata al 31/03/2023. 

• svolgere l’incarico secondo le scadenze dettate dal Dirigente Scolastico, nel 

rispetto di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa e dall’Avviso PON FESR 

emanato; 

• inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale, nel rispetto delle 

scadenze fissate dal Ministero;  

• redigere il time sheet relativo alla propria attività aggiuntiva prestata, 

secondo il modello fornito dall’Ufficio. 

 

Art. 4 Compenso 

La retribuzione prevista è quella contrattuale per le ore aggiuntive, ovverosia 14,50 

euro/ora lordo dipendente, ovvero € 19,24 euro/ora lordo stato, per ogni ora 

effettivamente prestata e fino ad un massimo di 101 ore retribuibili. 

L’importo orario è onnicomprensivo di tutte le ritenute e delle spese eventualmente 

affrontate e la relativa attività sarà da prestare in modalità aggiuntiva rispetto 

all’orario ordinario contrattualmente stabilito; essa dovrà essere dettagliatamente 

rendicontata, a fine incarico, a mezzo time sheet, su modello predisposto dall’Ufficio. 

Il limite massimo complessivamente erogabile è pari a € 1.950,00 lordo Stato (al 

lordo delle ritenute fiscali, assistenziali e previdenziali, a carico di ambedue le parti, 

Amministrazione e collaudatore, come da CCNL di comparto vigente, in ragione 

dell’omnicomprensività del trattamento ) e tale somma costituisce budget non 

superabile. 

 

mailto:attf01000t@istruzione.it
mailto:attf01000t@pec.istruzione.it


 

 

 
  

Via Romita n. 42 - 14100  Asti 0141 1771650 
 

Sezione staccata di CANELLI: Via Asti, 16/18 - 14053 CANELLI /  0141 822839 

E-mail: attf01000t@istruzione.itPEC: 

attf01000t@pec.istruzione.itwww.itisartom.edu.it 

Cod.Mecc.: ATTF01000T     C.F.:  80005460052     Cod.Univoco: UF59MN 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE  

"Alessandro Artom" 

 

 

 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà relativa lettera di incarico.  

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Dott. Franco Calcagno 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

       del T.U. 445/2000 e del D. lgs.vo 82/2005 

mailto:attf01000t@istruzione.it
mailto:attf01000t@pec.istruzione.it

		2023-02-10T15:06:51+0000
	CALCAGNO FRANCO




